72  diário oficial Nº 36.117 Quarta-feira, 29 DE JANEIRO DE 2025

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

..

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE
Nº DA INEXIGIBILIDADE: 01/2025-MPC/PA
PROCESSO: E-2025/2059220
PARTES: CONNECT ON MARKETING DE EVENTOS EIRELI, CNPJ
13.859.951/0001-62 e Ministério Público de Contas do Estado, CNPJ n.º
05.054.978/0001-50.
OBJETO: Inscrição de servidores do MPC-PA para participação no curso for-
mação de fiscais de obras e manutenção predial — a ser realizado em for-
mato presencial, nos dias de 13 a 14 de fevereiro de 2025, em Belém/PA.
VALOR: R$ 11.670,00 (onze mil, seiscentos e setenta reais).
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 74, inciso III, alínea f, da Lei Federal
14.133/2021.
DATA DA ASSINATURA: 28/01/2025.
RESPONSÁVEL: Bruno Antony Dantas de Veiga Cabral – Secretário do MPC/
PA, em exercício.

Protocolo: 1161799

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 04/2025-MP/CGMP. 
O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO que a Corregedoria-
Geral do Ministério Público é o órgão orientador e fiscalizador das atividades
funcionais e da conduta dos Membros do Ministério Público – art. 17, caput
da Lei n.º 8.625 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público), de 12 de
fevereiro de 1993, e art. 30, caput, da Lei Complementar n.º 057/2006
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará), de 06 de julho
de 2006; CONSIDERANDO que, nos termos dos artigos 17, I da Lei n.º
8.625/1993 e 37, II e 162 da Lei Complementar Estadual n.º 057/2006,
c/c o artigo 3º, §2º da Resolução CNMP n.º 149, de 26 de julho de 2016,
incumbe à Corregedoria-Geral do Ministério Público realizar correições e
inspeções como atribuição fiscalizadora da atividade funcional dos Membros
do Ministério Público; CONSIDERANDO que, nos termos do artigo 164, §3º
da Lei Complementar Estadual n.º 057/2006, as inspeções e correições
dos serviços afetos aos Promotores de Justiça são pessoalmente realizadas
pelo Corregedor-Geral do Ministério Público ou por um dos Assessores da
Corregedoria-Geral, por delegação expressa daquele; CONSIDERANDO
que a Resolução n.º 149, de 26 de julho de 2016, do Conselho Nacional
do Ministério Público (CNMP), instituiu a obrigatoriedade de realização
periódica de correições e inspeções no âmbito do Ministério Público da
União e dos Estados; RESOLVE: Art. 1.º REPUBLICAR no Diário Oficial do
Estado do Pará, em conformidade com o Provimento n.º 003/2021-MP/
CGMP, o Calendário Anual de Correições Ordinárias previstas para o ano
de 2025, conforme Anexo I, com as devidas readequações. Art. 2.º Esta
PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação. Belém-PA, 27 de
janeiro de 2025.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador de Justiça/Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará
ANEXO I DA PORTARIA n.º 04/2025-MP/CGMP

CRONOGRAMA DE CORREIÇÕES ORDINÁRIAS PARA O ANO DE 2025
ORD MÊS PERÍODO LOCAL QTDE CARGOS

1 FEVEREIRO
4 A 6 IGARAPÉ-MIRI, BAIÃO E MOCAJUBA 3

18 A 20 CAMETÁ E LIMOEIRO DO AJURU 3
18 A 21 BARCARENA, MOJU E TAILÂNDIA 8

2 MARÇO

10 A 21

CONTROLE EXTERNO DA A.P. E D. T.C. SEG. PÚBLICA,
CRIMES CONTRA ORDEM TRIBUTÁRIA, EXECUÇÕES

PENAIS P. M. ALT., MILITAR, TRIBUNAL DO JÚRI,
ENTORPECENTES, FAMÍLIA, ÓRFÃOS INTERDITOS E IN-
CAPAZES, REGISTROS PÚBLICOS E R.E CASAMENTOS,

TUTELA FUNDAÇÕES P. ASSOC. I.S.F. E R. JUD E EXTRA,
CONSUMIDOR, DEFESA D C. E DA COMUNIDADE

37

24 A 28
JACUNDÁ, MARABÁ, RONDON DO PARA, SÃO DOMIN-

GOS DO ARAGUAIA (1CARGO), SÃO GERALDO DO
ARAGUAIA, SÃO JOÃO DO ARAGUAIA

18

3 ABRIL
7 A 11 BREU BRANCO, GOIANÉSIA DO PARA, NOVO REPARTI-

MENTO, PACAJÁ, TUCURUI 7

22 A 25 INFÂNCIA E JUVENTUDE 10

4 MAIO

7 A 9 VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E FAMILIAR CONTRA A MULHER 4
12 A 16 PROCURADORIA CRIMINAL / PROCURADORIA CÍVEL 31

19 A 23 CACHOEIRA DO ARARI, MUANÁ, PONTA DE PEDRAS,
SALVATERRA, SOURE 5

26 A 30 CHAVES 1

5 JUNHO

3 A 5 AURORA DO PARÁ, IPIXUNA DO PARÁ, MÃE DO RIO 3

23 A 27

CASTANHAL, COLARES, CONCÓRDIA DO PARA, CURU-
ÇÁ, INHANGAPI, MAGALHÃES BARATA, MARACANÃ,

MARAPANIM, SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ, SÃO CAETANO
DE ODIVELAS, SÃO DOMINGOS DO CAPIM, VIGIA DE

NAZARÉ

20

6 AGOSTO 18 A 22

BONITO, CAPITÃO POÇO, GARRAFÃO DO NORTE, NOVA
TIMBOTEUA, OURÉM, PEIXE-BOI, PRIMAVERA, SALINÓ-
POLIS, SANTA LUZIA DO PARÁ, SANTARÉM NOVO, SÃO

JOÃO DE PIRABAS

12

7 SETEMBRO
1 A 5 OURILÂNDIA DO NORTE, SÃO FÉLIX DO XINGU,

TUCUMÃ 4

22 A 26 PORTO DE MOZ, SENADOR JOSÉ PORFÍRIO 2

ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador de Justiça/Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do
Pará

Protocolo: 1161684
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO
Número do Contrato: 151/2022-MPPA
Número do Termo Aditivo: 6º
Modalidade: Pregão Eletrônico n.º 027/2022-MPPA
Processo: GEDOC n.º 101938/2025
Partes: Ministério Público do Estado do Pará (MPPA) e a empresa DIA-
MOND SERVIÇOS DE LIMPEZA E MÃO DE OBRA LTDA, CNPJ/MF n.º
08.538.011/0001-31.
Objeto do Contrato: prestação de serviços continuados de recepcionista e
telefonista, por pessoa jurídica, com fornecimento de mão de obra unifor-
mizada na Promotoria de Justiça de Abaetetuba.
Objeto do Termo Aditivo: prorrogado o prazo de VIGÊNCIA do Contrato por
mais 12 (doze) meses, a partir de 03/09/2025 até 02/09/2026, com fun-
damento no art. 57, II, da Lei n.º 8.666/93, c/c cláusula Décima Terceira,
item 13.1 do contrato.
Data da Assinatura: 28/01/2025.
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12101.03.091.1494.8758
– Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais; Natureza da Despesa:
339037 – Locação de Mão de Obra; Fonte de Recurso: 01.500.000.01 –
Recursos Ordinários.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenadora responsável: Dr.ª Ubiragilda Silva Pimentel, Procuradora-Geral
de Justiça, em exercício.

Protocolo: 1161696
 EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Núm. do Termo aditivo: 1º
Núm. do Contrato: 121/2024-MPPA
Modalidade de Licitação no Órgão Gerenciador: Pregão Eletrônico Interna-
cional nº 10.163/2023, gerenciada pela AGÊNCIA DE MODERNIZAÇÃO DA
GESTÃO DE PROCESSOS – AMGESP.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa MKU LIMITED
(CNPJ Estrangeiro nº CIN nº U19202UP2001PLC 026027).
Objeto do Contrato: Aquisição de coletes balísticos.
Objeto deste termo aditivo: Retificação das Cláusulas PRIMEIRA e TERCEI-
RA do contrato que tratam DO OBJETO e DO PREÇO, conforme protocolo
Gedoc n.º 119979/2024.
Valor: R$908.971,56 (novecentos e oito mil, novecentos e setenta e um re-
ais e cinquenta e seis centavos) correspondentes a USD 183.456,00 (cento
e oitenta e três mil e quatrocentos e cinquenta e seis dólares americanos).
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12101.03.091.1494.8758 –
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais;
Natureza da Despesa: 449052 – Equipamentos e Material Permanente.
Fonte: 01 500 0000 01 – Recursos Ordinários e 02.500.0000.01 – Recursos
Ordinários.
Data de Assinatura: 28/01/2025.
Ordenador Responsável: Dra. UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL, Procuradora-
Geral de Justiça, em exercício.

Protocolo: 1161796

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 004/2025-MPPA
Nº no Comprasgov e PNCP: 90004/2025
Nº do Processo: 145825/2024
Objeto: Registro de Preços para aquisição de equipamentos de Tecnologia
da Informação e Comunicação (TIC).
Entrega do Edital: https://www.gov.br/compras/pt-br/ ou https://www.
mppa.mp.br/areas/transparencia/licitacoes/licitacoes.htm.
UASG: 925980.

https://www.gov.br/compras/pt-br/
https://www.mppa.mp.br/areas/transparencia/licitacoes/licitacoes.htm
https://www.mppa.mp.br/areas/transparencia/licitacoes/licitacoes.htm